Siquid superesse videbitur in antiquis translationibus, quod in hisce nouis non reperiat: id rítulorū diuersitate contingere scias, non quia prætermissum aliquid sit. Nihil est enim in vetustis illis codicibus, quod in hisce nouis non contineatur: nam aut idem sunt, verum alio nomine insigniti: aut compendia: aut partes: aut fragmenta. Exempla aliquorum subiicientur. Opus, quod illic Myamur appellatur, idem est, ac id, quod hic De compositione medicamentorum secundum loca inscribitur. Libri item de iuuamentis membrorum, compendium sunt librorum De vsu partium. Libellus de præsagitura, finis est libri De constitutione mediciné. Et qui de commoditatibus theriacę inscriptionem habet, fragmentum est libri De theriaca ad Pisonem.

GALENI

LIBER DE HISTORIA PHILOSOPHICA

Iulio Martiano Rota interprete.

ARGUMENTVM LIBRI

Liber longe Plutarcho dignior, quàm Galeno.

Qualis Philosophia fuerit ante Socratem: Quas ipse Partes addiderit: ac de Proposito Libri.

Vm illi, qui se primum ad philosophiam contulerunt, de rerum natura solummodo disceperant, atq; in ea finem studiorum suorum posuissent, multis post seculis natus Socrates, illorum sniam improbauit, fieri non posse dicens, vt ab hoibus ea perciperentur, quæ tam remota a nostro sensu forent. Existimabat. n. summe difficultatis esse tam abditarum rerum certam notitiam consequi: plusq; vtilitatis hoies habituros, si scrutaretur, quo modo quis feliciter vitam traduceret, & se, quâ plurimis bonis fruens, a malis oibus tueretur. Hoc itaq; cû vtilius fore Socrates iudicasset, dissertationes de natura rerum, q; parum humanæ vitæ conducere viderentur, omisit: & eam disciplinam excogitauit, quæ quid bonum, quid

malum: quid turpe, quid honestum: quidq; honore, aut vituperatione dignum sit, inuestigat, arbitratu illos, qui hæc antea secum meditati fuissent, ab oibus vitæ incommodis se facile explicaturus: Atq; philosophiæ pars? tera hinc addita est, q; de moribus agit, & illos instruit, qui vitam optime degere velint. His autem ita mente præsumptis, idem quoq; cum aduerneret, opus sibi fore, vt quos inuentorum suorum participes esse vellet, eos et assentiri faceret: idq; solum fieri posse, si qbus cum sermonem insinuasset, vere q; diceret affirmare videretur: rerum omnium magistræ difficultatē adinuenit: cuius argumentationibus ducti & a malis discedimus, & ea amplectimur quæ pdesse semper, obesse nunq; superte natura queunt. Sic itaq; Socratis opera, philosophia, quæ ad ipsum vsq; naturalium rerum cognitionem non excesserat, tres partes obtinuit. Hæc præfari nos oportebat, vt calle quodam ad philosophiæ historiã veniremur: de qua nobis recensere hoc in libro propositum est, non quia notum aliquid ipsi apportemus, verum vt q; ab antiquis de primo eius genere disparsum & fuscè dicta sunt, in vnum colligamus, breuiterq; & dilucide ea explicemus: ne, si prius hæc nostra legerint, qui discendi studio tenentur, expositoribus egeat: ne ue per se ipsos vnaquaq; in re, quid ab antiquis philosophis pronunciatum sit, aperte non intelligant. Commodius autem, quod dicimus, efficiemus, si & enunciatorum comprobationes, et verborum phaleras omitemus: nam neque ostentationis gratia scribere hæc aggressi sumus, sed vt his comodi essemus, q; sibi vile quipiam ex philosophia sumere decreuerint: quiq; non solum ab olla & pallio indutes, philosophos arbitrantur, sed et eadem qua ceteri veste vtentes, in animam philosopho dignum habere studeant. Perspicue vero nunc oia, q; a doctoribus meis accepi, quæq; ipse legendo consecutus sum, in vnure digere curabimus: vt ex his intelligat vnusquisq; vnde primum philosophia ad Grecos puenierit, quibusq; auctoribus in Greciam trãsierit: ac demum qui ipsi aium adijcientes cæteris præstare visi sint.

De Successione Philosophorum.

Constat igitur inter q; plurimos Thaletem Milesium, philosophiam primum apud Iones inuexisse: vnde & eius etatis sapientia omnes Ionicam appellarunt. Huius familiaris Anaximander exiuit: qui & ipse eodem pacto philosophatus est, Anaximenesq; doctrinæ sue successor, & æmulum reliquit. Anaximenes Anaxagorã docuit, q; Mileto relicta, migravit Athenas, vbi Atheniensem Archelaum ad studia philosophiæ cõcitauit. Archelaum Socrates audiuit, is q; & atatis sue, & post

se genitis hoibus, in causa fuit, vt sincero animo philosophiæ incuberent: oēs. n. ferme quotquot E ad ipsum accedebāt, philosophiæ desiderio inflāmatos dimittebat. Quāvis autē multi fuerint appellationi Socratici, in præsentia tñ eorum tantum mentionem faciam, qui disciplinæ successores ab eo relicti sunt. Horum vnus Plato fuit, qui ceteris oibus plurimum excelluit, & vt aliquis diceret, solus inuidia superata, Socratici nomen obtinuit. Clarus itaq; apud oēs cum esset, veteris academiæ principis exiit. Hunc Speusippus secutus est, qui in eisdem quidem inuentis māsit, sed in articulare morbum incidens, non multo postea naturæ cōcessit, Xenocrate relicto, qui Platonis aunculi dogmata explicaret. Xenocrati Polemo successit, qui & ipse à Platonis disciplina non deuiuit, Cratemq; instituit, in quo vetus academia finem habuit: nam Archelāus, qui Cratē audiuit mediā academiā inuexit, & *ερωτη* hoc est sententiā suā reticentiā, excogitauit. Hunc secutus Carneades, academiā nouā fundamenta iecit, Clitomachusq; dogmatis sui sectatorem reliquit. Fuerūt præterea duæ aliæ academię, quarū priori, Philo: posteriori, Antiochus præfuit. E reliquis autē Socraticis, quos plures admodum fuisse constat, multis parem, inferiorē nemini Antisthenem arbitror: is enim austerā vitam agens, philosophiā primus in opus deduxit. Antisthenem Diogenes sectatus est, & illi similis vitę instituto fuit. Hūc Zeno Citieus audiuit, qui & Stoicam sectā inuenit, & Cleātem docuit. Chryssippi magister Cleanthes fuit: amboq; Zenonis doctrinā & vitę institutum tenuere. Chryssippus Diogenem Babylonium discipulum habuit: Diogenes Antipatrum instruxit: Antipater Possidoniu docuit. Rursus quoq; Aristippus vnus ex Socratis auditoribus fuit, à quo Cyrenaicus cum esset, Cyrenaicam sectam accepimus. Sed nec Megarensium dialecticā (hoc enim nomen ea secta habuit) iure quispiam despiciet: huius auditor Euclides Megarensis fuit, qui Stilponem docuit, & ingenij subtilitate nemini eorum, qui Socratē audierunt, inferior fuit. Stilponem Menedemus Erytriensis audiuit à quo Erytriā philosophiā cognomen accepit. Phædonem Eliensem nemo non nouit, vt inter Socraticos ē primis vnus habitus sit. Hūc Anaxarchus Abderita sectatus est, qui Pyrrhonē docuit, Scepticę philosophię auctorem. Aristoteles autem diu quidem Platonici inuentis adhæsit, sed tandē se ipsum nouo dogmati addixit, & Theophrastū scholæ & disciplinæ haredem sibi elegit. Theoprastus Stratonem docuit, qui suo quodam iure, de rerum natura disputauit: nam Epicurus philosophiæ, vt quidā opinantur, eruditione cōtempta, disciplinæ genus quoddam inuexit, quod ab accuratis philosophis non est approbatum. Epicurum vero Metrodorus audiuit & Hermachus, qui Epicuro successit. Porro philosophorum genera duo suprema fuerūt, Ionicum & Italicum. Sed de Ionico multa satis iam diximus: Italicū vero, eius quidem, quod Cronone & Tarento viguit, princeps exiit Pythagoras: eius autem, quod Elææ floruit, Xenophanes Colophonius, quem plerique dubitando potius, quā aliquid statuendo, philosophatum ferunt. Xenophanis placitis delectati sunt Melissus & Parmenides, quem abditarum rerum notitiam adeptum sic tradunt, vt Zenonem Elæatē cōtentionosam philosophiā, Zenonis auditor Leucippus Abderita fuit, qui primus atomos excogitauit: quod dogma susceptum à Democrito, & stabilitum est. Democriti Protagoras discipulus fuit, qui primus oratoriam facultatem philosophiæ coniunxit.

De Cognominibus Philosophiæ.

Philosophiā vero cognomen adepta est, Partim ab auctoribus, vt Pythagorica & Epicurea: Partim ab eorū patriā, vt Eretrica, Megarica: Partim à fine, vt Eudæmonica, siquidē Anaxarchus philosophię, quę suo tempore viguit, finem esse felicitatē dicebat: Partim ab actionibus, vt Peripatetica, Aristoteles nanq; deambulando cum sermonē ad discipulos haberet, hoc cognomine philosophiā suā appellandā censuit: Partim ab aduersando, vt Cynica: Partim ab aliqua eius portione, cui præ ceteris operam dederint, vt Dialectica: Partim à locis, in quibus diuersabantur, vt Academica, & Stoica: Partim ab affectu, quo docentes vtabantur, vt Sceptica: Partim ab auctoribus, sine, & patriā simul, vt quam Aristippus introduxit, quæ ab ipso Aristippica dicta est, H ab eius patriā Cyrenaica, à fine Voluptuaria, voluptatem enim philosophiæ dicebat finem esse. Voluptatem autem illum pleriq; significasse affirmant, non illam sensuum motionē excitatā dulcedinem, sed eum animi statum, qui molestia careat, nec illecebris vllis mulceatur.

De Ordine & Definitione Philosophiæ.

Eam philosophiæ partem, quę nobis discernēdi artem tradit, duabus reliquis eius partibus antepōnendam censurē, qui posterioribus seculis extiterē philosophi, arbitantes eos qui accurate velint philosophiæ operam dare, non prius alias partes attingere debere, q̄ disceptandi peritiā adepti sint, & quid sit vnumquodq; cognoscēdi: philosophiā nanq; cognoscēdi facultatem esse quidam dicebant, & artem vitam optime traducēdi: optimam autem vitam esse secundum virtutem viuere. Quidam vero ipsam desiniebant, exercitationem artis ad vitam optime degendam necessariā. Ac exercitationem quidem philosophiā esse omnes existimant: artem vero sapientiam, quæ humanarum diuinarumq; rerum comprehensio est. Quidam vero ipsam esse potius arbitratū sunt facultatem spectandī quæ eligenda fugiendaq; sint: per eligenda, bona: per fugienda, mala significantes: bona enim esse, quæ propter se sequenda sunt, & adepta possidentibus vtilitatem apportant: mala vero, quæ vitanda, & obtenta damnū habentibus inferunt.

De Partibus Philosophiæ.

Philosophiæ partes ex sententiâ plurimum, & eorum, qui diligentissimi fuisse creduntur, tres esse in superioribus iam diximus. Harum prima Rationalis dicitur, qua scimus vniuscuiusq; rei substantiam ab accidentibus discernere, & quo quidq; ab alio differat. Secunda Naturalis vocatur, per quam intelligere valeamus, quid in causa sit, vt cœlum tanto ordine circūuoluatur, & quæ partium eius tarditatis ac velocitatis ratio sit, ac id genus alia: tertia, quæ alijs duabus magis est necessaria, & ad opus vitæ longe vtilior, Moralís nuncupatur: qua commode colloqui, & pacate conuersari scimus: ac imperiosos, quidem & elatos, non odio prosequendo, sed partim eludendo, partim miserando, contemnere: mansuetos autem & officiosos è contrario diligere. Horum autem vitam agere melius atq; facilius est, cum expositi omnium commodos sint: illorum autem, & malum & difficile, quia nec adiri volunt, & ad euntibus molesti sunt.

De Sectis, quid Secta sit, & Quot numero.

Sectam aliqui tribus modis dici affirmant, cõiter, proprie, & propriissime: accõiter quidẽ consensum esse aliqua in re, quæ ad vitam degendam pertinet: proprie vero consensum in artis alius exercitatione: propriissime autem, consensum rerum ad philosophiam spectantium. Hanc sic ex notione definiunt. Secta est collectio multorum dogmatum sibi ipsis concordantium, & ad vnum finem tendentium. Sectæ vero quæ maxime generales existimant ij, quibus ista curæ fuerunt, quatuor enumerantur. Dogmatica, quæ in multis constituta & stabilis est. Sceptica, quæ de singulis dubitat. Contentiosa, quæ cauillis superior esse in concertationibus studet: sunt autẽ cauilli, sicut si dixeris, quod ego sum, tu non es: homo sum: ergo tu non es homo: & id genus alia pueriles & litigiosæ deductiones. Mistæ, quæ licet multa decreta habeat, de multis tñ adhuc dubitat, nec ita de singulis disputat, vt ea constituat. Dogmaticos fuisse tradunt Pythagoram Samium & Epicurum Atheniensem Scepticos Zenonẽ Elæatem, Anaxarchum, Abderitam, & Pyrrhonẽ, quem exactissimum in hoc genere fuisse dicunt. Contentiosos autẽ appellarunt Euclidem, Menedemum, & Clitomachum. Mistos vero Xenophanẽ, qui de rebus oibus dubitauit, illudq; solum asseruit, cum cta vnum esse: Deumq; & finitum, & immutabilem, & rone præditum: Itẽ Democrítum, qui nulla alia de re sententiam suam protulit, sed tantũ atomos vacuũ & infinitũ asseuerauit.

De Exortu Philosophiæ, & Cur inuenta.

Principium philosophiæ tribus modis dicitur, inuestigandi, constituendi, demonstrandi. Principium inuestigandi, est quod primos hoies in opinionem philosophiæ induxit: constituendi, pars ea philosophiæ, quæ prior in artem redacta fuit: demonstrandi, illud vnde probare incipimus ea, quæ apud nos in uetã & constituta fuerunt. Xenocrates ideo repertam philosophiam asserit, quia cum turbulenta sit actiua vita, se ad contemplationis studium prudentes hoies contulerunt.

De Signo.

Signum à dialecticis diffinitur proloquũ mentis cõiunctum: item antecedens, cui consequens aliquod adnexum sit. Signorum autem quedam ostendere, quedam admonere dicitur. Ostendunt, quæ sic adnexa significati sunt, vt cum primum apparent, nos in cognitionem rei significatæ ducant, vt fumus: quẽ simulatq; conspeximus, ignem subesse statim intelligimus. Admonent, quæ non nisi prius obseruata in notitiam rei significatæ nos abducunt, vt lac in papillis: id enim vbi prius adesse cognouerimus, antea peperisse mulierem intelligimus.

De Syllogismo.